
 
 
 
      

Nije Bog zabraŶio rastavu jer Ŷaŵ je htio otežati život. Bog je za Ŷas predvidio 
sreću u bračŶoŵ zajedŶištvu. Stoga razvod predstavlja trgaŶje „jedŶog tijela“ koje 
čiŶe ŵuž i žeŶa. Nije čudo da ŶakoŶ takvog trgaŶja raŶe bole do kraja života.   Dvije Amerikanke, Judith S. Wallerstein i Sandra Blakeslee, provele su vrlo 
opsežŶo istražiǀaŶje ŵeđu osoďaŵa koje su prošle razǀod i Ŷjihoǀoŵ djeĐoŵ. 
Htjele su ǀidjeti polazi li ljudiŵa za rukoŵ srediti sǀoj žiǀot i uspijeǀaju li iskoristiti 
„drugu priliku“. IspitiǀaŶje je oďuhǀatilo osoďe koje su ďile razǀedeŶe ŶajŵaŶje ϭϬ 
godiŶa jer su zŶaŶstǀeŶiĐe očekiǀale da „ǀrijeŵe liječi raŶe“ i da ispitaŶiĐi iŵaju 
ǀeć Ŷoǀe žiǀote koji su iŵ doŶijeli Ŷoǀe proďleŵe i radosti. Ipak, pokazalo se da 
stǀarŶa slika Ŷije Ŷiŵalo idiličŶa. DuhoǀŶe raŶe ďile su toliko duďoke da ŵŶogi čak 
Ŷisu Ŷi željeli sudjeloǀati u iŶtervjuima niti ispunjavati ankete. S obzirom na takvo 
staŶje stǀari, aŵeričke zŶaŶstǀeŶiĐe produljile su ispitiǀaŶo razdoďlje Ŷa minimalno 25 godiŶa od rastaǀe. I što se pokazalo?  Njihova zajedŶička knjiga Druga šaŶsa započiŶje pričoŵ ϯϭ-godišŶjeg ŵuškarĐa koji je imao 6 godina kada su se njegovi roditelji razveli: „Kada ďih kreŶuo o toŵe 
razŵišljati, sigurŶo ďih ďez prestaŶka o toŵe razŵišljao. I sigurŶo Ŷi o čeŵ 
drugoŵ Ŷe ďih ŵogao razŵišljati. Zato uopće Ŷe razŵišljaŵ o toŵe.“ 
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WallersteiŶ i Blakeslee pišu: „Još 80. godiŶa 20. st. živjeli sŵo u koŵforŶoj iluziji da je razvod samo privremena kriza, da se djeca brzo prilagode i da se, 
ŶakoŶ godiŶu, Ŷajviše dvije, svaki člaŶ razvedeŶe oďitelji sŵiri i život teče dalje. 
Mislile sŵo da je razvod saŵo određeŶa 'proŵjeŶa' te da i majka i otac i djeca 
sigurŶo Ŷadvladaju krizu i započŶu Ŷov, ďolji život: da odrasli Ŷe poŶavljaju 
pogrješke od raŶije i da je djeĐi ďolje jer je ďareŵ jedaŶ roditelj sretaŶ.  

No, Ŷaša su istraživaŶja uzdrŵala saŵe teŵelja takvih prijašŶjih optiŵističŶih 
uvjereŶja. ŽeŶe, ŵuškarĐi i djeĐa s kojiŵa sŵo razgovarale, uvijek su duďoko 
proživljavali razvod pa i deset, petŶaest godiŶa kasŶije. ;…Ϳ Naša ŶajtužŶija 
otkrića tiču se djeĐe. Makar su Ŷa različite ŶačiŶe pokušavali izaći Ŷa kraj s iskustvom rastave roditelja, ipak sve iŵ je ostalo živo u sjećaŶju. Preŵa Ŷašeŵ ispitivanju, djeca nikada nisu zaboravila dan kada je jedan roditelj napustio dom; 
sjećala su se čak i osjećaja koji ih je tada pratio – kao da iŵ se srušio čitav svijet.“             Znanstvenice upozoravaju na glavne rezultate provedenih ispitivanja prema kojima „saŵo ŵaŶji ďroj odraslih uspijeva predvidjeti kakav će iŵ ďiti život 
ŶakoŶ razvoda i da je oŶ Ŷajčešće teži i koŵpliĐiraŶiji Ŷego su ďili u staŶju i 
zaŵisliti. ;…Ϳ Ali, ljudi koji se razvode u uvjereŶju su da mogu nadvladati vlastitu 
Ŷesreću. No, doživljavaju takva iskustva kakva nikada ranije nisu imali i koja im 
je teško razuŵjeti.“ Iako ŵŶogi od Ŷjih teško izlaze Ŷa kraj s tiŵ ŶutarŶjiŵ 
razdiraŶjiŵa, Ŷajteža sudďiŶa sustiže djeĐu. „Za oďitelj s djeĐoŵ, razvod je 
Ŷeusporediv s ďilo čiŵ drugiŵ. Na određeŶi ŶačiŶ, ŵože ga se usporediti sa 
sŵrtŶiŵ slučajeŵ u oďitelji ili guďitkoŵ ďliske osoďe.“  Dalje navode: „U većiŶi krizŶih situaĐija, poput potresa, požara, roditelji 
iŶstiŶktivŶo spašavaju svoju djeĐu i pokušavaju ih preŶijeti Ŷa sigurŶo. No, kod razvoda očevi i ŵajke odvraćaju svoju pažŶju od djeĐe i postaju zaokupljeŶi 
prveŶstveŶo svojiŵ vlastitiŵ proďleŵiŵa.“  Judith Wallerstein (1921.- 2012.) je bila poznata spisateljica, znanstvenica i psihologinja koja je pokreŶula Ϯϱ godišŶje 

istražiǀaŶje o utjeĐaju razǀoda roditelja na njihovu djecu. U 
sǀoŵ istražiǀaŶju pratila je 131 dijete (od 3- 18 godina) iz 60 
rastaǀljeŶih oďitelji, iŶterǀjuirajući ih sǀakih pet godiŶa. Osnovala je i ĐeŶtar za saǀjetoǀaŶje i oďrazoǀaŶje ďračŶih parova koji su bili pred rastavom. Judith je dobitnica mnogih visokih priznanja i nagrada. U svom spisateljskom radu napisala je i 4 bestsellera o braku, obitelji i djeci.    



 
SaŶdra Blakeslee ;rođ. ϭϵϰϯ.Ϳ radi ǀeć preko četrdeset  godina kao dopisŶik za pozŶate aŵeričke novine The New York Times. Znanstvena je spisateljica koja je specijalizirala neuroznanost (disciplina koja se bavi ljudskim mozgom i žiǀčaŶiŵ sustaǀoŵͿ. U svom dugogodišŶjem znanstvenom radu proučaǀala je posebno odnose u obiteljima te utjecaju razvoda na djecu. 
Surađiǀala s Judith Wallerstein i zajedŶički su oďjaǀili Ŷekoliko knjiga na tu temu.   

Rezultati oǀih istražiǀaŶja razďili su ďrojŶe ŵitoǀe ǀezaŶe za razǀod. Često se 
roditelj koji traži razǀod opraǀdaǀa razlogoŵ da će sreća i zadoǀoljstǀo ostvareni u 
Ŷoǀoj ǀezi doŶijeti sreću i Ŷjihoǀoŵ djetetu iz prǀoga ďraka. WallersteiŶ odlučŶo tvrdi: „Nažalost, to se Ŷe slaže s ŵojiŵ iskustvoŵ. IstiŶa je da je ŶesretŶoŵ 
roditelju teško ďiti doďar roditelj – osjećaj vlastite Ŷesreće i Ŷezadovoljstva ŵože 
Ŷaiŵe oslaďiti Ŷjegovu ďrigu za djeĐu i sposoďŶost shvaćaŶja Ŷjihovih potreďa. 
No to Ŷe zŶači da će sretaŶ ili sretŶije odrastao čovjek – žeŶa ili ŵuškaraĐ – automatski biti i bolji roditelj. Ta atraktivna teorija ne odgovara stvarnim 
odŶosiŵa izŵeđu roditelja i djeĐe.“  

Zatiŵ izŶosi izŶiŵŶo ǀažŶo zapažaŶje po kojeŵ se roditelji „Ŷe ŵoraju slagati 
u ŶačiŶu rješavaŶja proďleŵa, ali da ďi se treďali uvijek slagati da rješeŶja 
postoje. DjeĐa ŵogu ďiti sretŶa čak i oŶda kada ďrak Ŷe pruža sreću jedŶoŵe ili oboje roditelja.“  

Kao što se da ǀidjeti, kada ďi se roditelji ǀiše ďriŶuli o sreći sǀoje djeĐe Ŷego o 
ǀlastitoj, sigurŶo ďi Ŷašli rješeŶje sǀojih proďleŵa – a rješaǀaŶjeŵ ďračŶih 
proďleŵa Ŷašli ďi oŶu sreću koju toliko traže. Sreća se Ŷaiŵe teŵelji Ŷa žiǀotu u skladu s vlastitom prirodom i u skladu s Bogom koji nas je tom prirodom obdario. 
Ako je Bog sjediŶio ŵuškarĐa i žeŶu u Ŷeraskidiǀ ǀez žeŶidďe, oŶda sǀaka 
izǀaŶďračŶa ǀeza ŵože dati jediŶo treŶutačŶu radost i ugodu i priǀid sreće – dok u stvarnosti vodi u ǀječŶu sŵrt.  

GospodiŶ Isus oďjasŶio je to Ŷa ǀrlo jedŶostaǀaŶ ŶačiŶ: Tko otpusti svoju žeŶu 
pa se ožeŶi drugoŵ, čiŶi preŵa prvoj preljuď. I ako žeŶa Ŷapusti svoga ŵuža pa 
se uda za drugoga, čiŶi preljuď. (Mk 10, 11-ϭϮͿ U LukiŶu EǀaŶđelju to glasi još jasnije: Tko god otpusti svoju žeŶu pa se ožeŶi drugoŵ, čiŶi preljuď. I tko se god 
ožeŶi otpušteŶoŵ, čiŶi preljuď. ;Lk ϭϲ, ϭϴͿ A taj „tko god“ jest doista – svaki. Bez iznimke. A kada znamo da je preljub smrtni grijeh trebali bismo shvatiti da on ne 
ŵože donijeti istinsku radost.  



O toŵe je još i kralj SaloŵoŶ goǀorio: Jer s usaŶa žeŶe preljuďŶiĐe kaplje ŵed 
i ŶepĐe joj je glađe od ulja, ali je oŶa Ŷaposljetku gorka kao peliŶ, oštra kao 
dvosjekli ŵač. NjeŶe Ŷoge silaze k sŵrti, a koraĐi vode u podzeŵlje. OŶa ne pazi 
Ŷa put života, Ŷe ŵari što su joj staze koleďljive. (Izr 5, 3-5) Neda se zanijekati: Bog ima pravo kada nas opominje poradi preljuba i razvoda. Tako i Wallerstein i 
Blakeslee, ŵakar daleko od katoličkog učeŶja, ŶakoŶ proǀedeŶih teŵeljitih 
istražiǀaŶja zaključuju: „DjeĐa guďe Ŷešto fuŶdaŵeŶtalŶo za svoj vlastiti razvoj – 
strukturu oďitelji. OŶa postaje ruševiŶa po kojoj se oŶda djeĐa uspiŶju Ŷa više 
raziŶe razvoja, od dojeŶačke doďi do zrelosti.“  

PoželjŶo je Ŷa oǀoŵ ŵjestu Đitirati oŶu pozŶatu izreku Jacka Pulikowskog: 
„Najďolje što otaĐ ŵože dati svojoj djeĐi je doživotŶa, vjerŶa i čista ljuďav preŵa 
Ŷjihovoj ŵajĐi.“ WallersteiŶ, Ŷa teŵelju ǀišegodišŶjih istražiǀaŶja goǀori to isto Ŷa 
drugačiji ŶačiŶ: „Razvod je Ŷajgori osjećaj kriviĐe koji ŵožete nanijeti svome 
djetetu.“ Roditelji se ipak razǀode, Ŷe oďraćajući pažŶju Ŷa djeĐu. AutoriĐe 
sukladŶo toŵe ističu: „DjeĐu, u ďilo kojoj doďi, prati silaŶ osjećaj odďačeŶosti jer se njihovi roditelji razvode. ;…Ϳ DjeĐa se ljute Ŷa roditelje, Ŷa kršeŶje Ŷepisanih pravila roditeljstva prema kojima se roditelji trebaju posvetiti djeci, a ne 
očekivati to od Ŷjih. ;…Ϳ GorčiŶu prati i osjećaj Ŷeŵoći. DjeĐa se osjećaju kao da 
ih se Ŷe sluša i da Ŷisu u staŶju utjeĐati Ŷa događaje od tolike važŶosti za Ŷjih.“   Kada bi se roditelji vodili dobrom svoje djece, potrudili bi se pod svaku cijenu 
izďjeći razǀod. „Kod djeĐe se, prilikoŵ razvoda, često javlja i osjećaj da raspad 
Ŷjihove oďitelji Ŷije koŶačaŶ i da se sve još ŵože popraviti“ – priŵjećuju znanstvenice. „Kod djeĐe, u teŵeljiŵa te ŶeprestaŶo tiŶjajuće Ŷade za pomirenjem roditelja, uvijek leži sŶažŶa potreďa razŵišljati o ŵajĐi i oĐu kao o onima koji se uzajamno ljube i koji su međusoďŶo Ŷedjeljivi. ;…Ϳ Djeca ne vide 
razvod kao drugu, Ŷovu priliku. Osjećaju da zauvijek gube svoje djetinjstvo. Ona 
plaćaju ĐijeŶu razvoda.“ DjeĐa razočaraŶo prekliŶju roditelje: „Budite jedŶo!“…  Isus je rekao: Što Bog združi, čovjek Ŷeka Ŷe rastavlja. Prorok Malahija 
Ŷaǀiješta: Jer ja mrzim otpuštaŶje žeŶa – govori Gospodin, Bog Izraelov – i onog koji nevjerom haljine svoje kalja – govori Jahve nad vojskaŵa! Poštujte dakle 
život svoj, Ŷe ďudite ŶevjerŶi! ;Mal Ϯ, ϭϲͿ Sǀeti Paǀao jasŶo piše: A ožeŶjeŶiŵa 
zapovijedaŵ, Ŷe ja, Ŷego GospodiŶ: žeŶa Ŷeka se od ŵuža Ŷe rastavlja – ako se 
ipak rastavi, Ŷeka ostaŶe ŶeudaŶa ili Ŷeka se s ŵužeŵ poŵiri – i ŵuž Ŷeka Ŷe 
otpušta žeŶe. (1 Kor 7, 10-ϭϭͿ Što ďisŵo još treďali čuti i ǀidjeti da Ŷas uǀjeri da 
razǀod Ŷije rješeŶje proďleŵa?                                                                Mirosłaǁ RuĐki   



  Molitva za obitelji  Vapimo tebi, o Majko Ŷaša, Velika Gospo!  
Čuvaj Ŷaŵ oďitelji Ŷaše jer zlo Ŷapada i razara. 

Čuvaj Ŷaŵ djeĐu i ŵlade, očeve i majke,  da grijeh i razvratnost ne razaraju brakove.  Majko i Kraljice obitelji, izmoli od svog Sina Isusa Mir i Ljubav i Blagoslov u obitelji! Sačuvaj nam obitelji u slozi i ljubavi!  Marijo Majko, zaustavi rastave i razdore u obiteljima da ne bi djeca trpjela,  patila i da se ne bi od tvoga Sina udaljila. A one obitelji koje su doživjele slom i rastavu, molim te, Majko Marijo, utočiste grešŶika, za njihovo oďraćeŶje i duhovnu obnovu. Posebno te molim za djecu rastavljenih roditelja.  Marijo Majko, budi im Majka ti, onoj djeci koja su od majke ostavljena a žive s ocem. Majko, zaštiti djeĐu i vodi, budi s onom djecom koja nisu s ocem da shvate i vjeruju da imaju Oca koji je na nebesima a koji je i s njima uvijek u svim trenucima. Marijo Majko, koja si dušoŵ i tijeloŵ uzŶeseŶa Ŷa Neďo,  koja zŶaš šta je bol, čuvaj i štiti djecu svoju!  Velika Gospo, oslobodi i obrati očeve i majke da se na pravi put vrate.  Moli Majko, moli da se vrate tvome Sinu. Moli Majko, da se s Bogom pomire i da se BožaŶsko Milosrđe Ŷa Ŷjih izlije! Dovedi ih Majko Milosrđa do pravog iskrenog pokajanja, oďraćeŶja tvome Sinu Isusu i koŶačŶog spasenja po Isusu koji je visio za sve Ŷa Križu. Amen. Aleluja!     Molitva po nadahnuću Jozefine Glasnović,                      na Veliku Gospu u Crikvenici, 15.08.2017. 


